

1 主要會計政策

於編製該等賬目時採納之主要會計政策載列如下：

(a) 編製基準

此賬目乃按照香港普遍採納之會計原則及香港會計師公會頒布之會計準則編製。如下文載列之會計政策所披露，除若干固定資產以及其他投資按公平值列賬外，此等賬目乃根據歷史成本常規法而編製。

香港會計師公會已頒布若干新訂及經修訂之香港財務報告準則及香港會計準則（「新香港財務報告準則」），自二零零五年一月一日或之後開始之會計年度生效。本集團並無提前於截至二零零四年十二月三十一日止年度之財務報表中採納該等新香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新香港財務報告準則之影響，惟現時未能確定該等新香港財務報告準則會否對其經營業績及財政狀況造成重大影響。

(b) 集團會計

(i) 綜合賬目

綜合賬目包括本公司及其附屬公司（「本集團」）截至十二月三十一日之賬目。附屬公司乃本公司直接或間接控制逾半投票權；有權監管其財政及營運政策；可委任或撤換其董事會大多數成員；或於董事會會議上具有大多數投票權之實體。

於年內收購或出售之附屬公司之業績已自實際收購日期起或截至實際出售日期止（視乎情況而定）計入綜合損益賬內。本集團內各公司之間之所有重大交易及結餘均於綜合賬目時對銷。

出售附屬公司之盈虧乃相當於出售所得款項與本集團所佔該附屬公司之淨資產之差額，連同任何未攤銷商譽或先前並未於綜合損益賬扣除或確認但已撥入儲備之商譽／負商譽，以及任何有關之累計匯兌波動儲備。

少數股東權益乃相當於外間股東於附屬公司之經營業績及淨資產之權益。

於本公司之資產負債表，於附屬公司之投資乃以成本扣除減值虧損撥備後列賬。附屬公司之業績乃按本公司已收及應收之股息入賬。

1 主要會計政策 (續)

(b) 集團會計 (續)

(ii) 外幣換算

外幣交易按交易當日之匯率換算。於結算日以外幣計算之貨幣資產與負債按結算日之匯率換算。於該等情況下產生之匯兌差額於損益賬內處理。

以外幣列賬之海外附屬公司之損益賬乃按年內之平均匯率換算為港元，惟資產負債表項目則按結算日匯率換算。所產生之匯兌差額乃撥入匯兌波動儲備作變動處理。有關保留盈利之累計匯兌差額已撥入保留盈利賬作變動處理。於每個年度之結算日，匯兌波動儲備須就減值虧損(臨時性質者除外)作出評估，並將有關減值虧損轉撥入損益賬。

(c) 商譽

商譽指收購附屬公司之購買成本超出於收購當日本集團應佔有關公司資產淨值公平值之數額。於二零零一年一月一日或之後由收購產生之商譽乃計入無形資產，並按估計使用年期以直線方式攤銷。於二零零一年一月一日前因收購產生之商譽則於儲備中撇銷。

如有跡象顯示無形資產(包括先前已於儲備撇銷之商譽)出現減值，無形資產之賬面值則會予以評估並隨即撇減至其可收回價值。

(d) 紡織配額

永久紡織配額乃按成本值減累計攤銷及減值虧損列賬，並按直線法分五年攤銷。臨時紡織配額之成本則於購入年度在損益賬中扣除。

1 主要會計政策(續)

(e) 固定資產

固定資產乃按估值列賬。公平值乃由董事根據每年進行之獨立估值釐定。倘公平值高出有關資產之賬面值，則盈餘撥入固定資產重估儲備內，惟只限於並未用以彌補早前資產估值所產生並已於損益賬扣除之虧損之盈餘。倘公平值低於有關資產之賬面值，則虧絀於損益賬中扣除，惟只限於並未由早前資產估值所產生並已撥入重估儲備之盈餘彌補之虧絀。

其他固定資產乃按成本減累計折舊及累計減值虧損後列賬。

固定資產之折舊年率足以按直線法根據預期集團可使用該等資產之年期撇銷其成本或估值減累計減值虧損，主要年率如下：

租賃土地	2%
樓宇	2%至5%
租賃裝修	5%至20%
廠房設備及機器	10%至30%
傢俬、辦公室設備及汽車	10%至30%

將固定資產重修至正常運作狀況所產生之主要成本，於損益賬中扣除。裝修工程均作資本化，並按其對集團之預計可使用年期折舊。

於各結算日，內部及外界所得資料均會予以考慮，以評估是否有跡象顯示計入物業、廠房及設備之資產出現減值虧損。倘出現上述任何跡象，則會估計資產之可收回金額，並(如適用)確認減值虧損以將資產價值減至其可收回金額。有關減值虧損於損益賬確認，惟假若資產以估值列賬，而減值虧損不超過該項資產之重估盈餘，則有關減值虧損將視作重估減少處理。

出售固定資產之盈虧指有關資產之出售所得款項淨額與賬面值之間之差額，該差額於損益賬中確認。有關資產之任何重估儲備餘額轉撥入保留盈利，並列為儲備變動。

1 主要會計政策(續)

(f) 於證券之投資

(i) 投資證券

投資證券乃按成本值扣除任何減值虧損撥備後列賬。

個別投資項目之賬面值會於各結算日審閱，以評估公平值是否減至低於賬面值。當出現減值時(臨時性質者除外)，該等證券之賬面值將會減至其公平值。減值虧損於損益賬內確認為開支。減值撥備會於直至不再有導致撇減或撤銷之情況及事件並有具說服力之證據顯示新的情況及事件將會於可預見將來持續時撥回至損益賬內。

(ii) 其他投資

其他投資乃按公平值列賬。於各結算日，來自其他投資之公平值變更之未變現收益或虧損淨額乃於損益賬確認。出售其他投資之盈虧乃相當於出售所得款項淨額與賬面值之差額，該等差額產生時會於損益賬確認。

(g) 存貨

存貨乃按成本或可變現淨值(取較低者)列賬。成本乃按先入先出法計算，其中包括直接物料、直接勞工及按適當比例計算之所有間接生產費用。可變現淨值乃根據預計出售所得款項減估計出售支出後釐定。

(h) 應收賬款

倘認為應收賬款屬呆賬，則在賬目中就應收賬款提撥準備。應收賬款於扣除撥備後在資產負債表列賬。

(i) 現金及現金等值項目

現金及現金等值項目乃按成本值在資產負債表列賬。就現金流轉表而言，現金及現金等值項目包括手頭現金、可隨時提取之銀行存款及銀行透支。

1 主要會計政策 (續)

(j) 撥備

當本集團因過往事件而致使本集團負有現有之法定或推定責任，而在清償債務時有可能導致資源流出，以及能對金額作出可靠估計，則會提撥準備。

(k) 僱員福利

(i) 僱員休假權益

僱員在年假之權益乃於年假應計予僱員時予以確認。已就僱員截至結算日止已提供之服務撥出年假估計負債之準備。

僱員之病假及產假權益於休假時方予確認。

(ii) 退休金責任

本集團在香港向強制性公積金計劃(「強積金計劃」)供款。強積金計劃之資產與本集團之資產分開持有，存放於獨立受託人管理之基金。該退休金計劃通常由僱員及本集團繳付供款。

本集團向強積金計劃作出之供款乃於應計時列作支出，倘僱員於有權悉數享有僱主之供款前退出該計劃，則所放棄之供款可減低集團之供款。

(iii) 股權補償利益

購股權乃授予本集團之全職董事及僱員。補償成本概不於購股權授出日期予以確認。當購股權獲行使時，所得款項淨額(扣除交易成本後)列作股本(面值)及股份溢價。

1 主要會計政策 (續)

(l) 遞延稅項

遞延稅項乃根據資產及負債之稅率基準與其於賬目內之賬面值之臨時差額，採用負債法作出全數撥備。遞延稅項乃採用經已制定或於結算日前已實質制定之稅率計算。

遞延稅項資產僅會於日後應課稅溢利有可能可供抵銷臨時差額時確認。

遞延稅項乃就來自於附屬公司之投資之臨時差額作出撥備，惟倘若可控制臨時差額之撥回時間及臨時差額將不會於可預見將來撥回則除外。

(m) 經營租賃

凡出租人仍實際上保留資產擁有權之所有風險及收益之租約，均視作經營租賃處理。就經營租賃支付之款項經扣除自出租人收取之任何優惠後按租期採用直線法自損益賬扣除。

(n) 或然負債

或然負債乃因過去事件而可能產生之責任，其存在與否取決於有否出現一項或多項並非本集團所能控制之不確定未來事件。或然負債亦可以是由過往事件而產生之現有責任，但由於不大可能導致經濟資源流出或責任金額不能可靠計量而未有確認。

或然負債不予確認但會於賬目附註中披露。當資源流出之可能性有所改變，致使有可能導致資源流出，有關或然負債則會確認為撥備。

(o) 收入確認

出售貨品之收入於擁有權之風險及回報轉移時確認，一般與付運時同時發生。

利息收入按時間比例確認，並計及未清還本金額及適用利率。

1 主要會計政策 (續)

(p) 借貸成本

收購、建造或生產一項需要一段較長時間籌備才可用作所需用途或出售之資產直接應佔之借貸成本，將撥充作該項資產之部份成本。

一切其他借貸成本於產生年度之損益賬中扣除。

(q) 分部報告

按照本集團之內部財務報告，本集團以客戶所在地區分佈資料作為主要報告形式呈列。由於本集團之營業額及經營虧損全數來自成衣製造業務，因此本集團並無以業務分部資料作為次要報告形式呈列。

不能分攤之成本指企業開支。按客戶所在地區劃分之分部資產主要包括貿易應收款項，不包括之項目主要為商譽、固定資產、存貨、其他應收款項及營運現金。資本開支指固定資產之添置。

2 營業額、收益及分部資料

本集團主要從事成衣製造。於年內確認之收益如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額		
銷售成衣產品	905,248	1,021,076
其他收入		
利息收入	1,785	1,114
收益總額	907,033	1,022,190

本集團之營業額及經營虧損全數來自成衣製造業務。客戶分佈於五大地區：美國、歐洲、加拿大、東南亞及其他國家。

2 營業額、收益及分部資料(續)

主要報告形式：按二零零四年客戶地區分佈劃分

	美國 千港元	歐洲 千港元	加拿大 千港元	東南亞 千港元	其他國家 千港元	本集團 千港元
營業額	<u>804,783</u>	<u>21,236</u>	<u>44,548</u>	<u>28,195</u>	<u>6,486</u>	<u>905,248</u>
分部業績	<u>7,404</u>	<u>(554)</u>	<u>(20)</u>	<u>(2,118)</u>	<u>193</u>	<u>4,905</u>
不能分攤之其他收益						284
不能分攤之成本						<u>(48,525)</u>
經營虧損						(43,336)
財務費用						<u>(3,011)</u>
除稅前虧損						(46,347)
稅項						<u>3,890</u>
除稅後虧損						(42,457)
少數股東權益						<u>1,549</u>
股東應佔虧損						<u>(40,908)</u>
分部資產	<u>59,704</u>	<u>5,128</u>	<u>761</u>	<u>16,762</u>	<u>391</u>	<u>82,746</u>
不能分攤之資產						<u>406,722</u>
資產總值						<u>489,468</u>
不能分攤之負債						<u>284,257</u>
資本開支						56,580
折舊						17,262
商譽攤銷						1,286

2 營業額、收益及分部資料(續)

主要報告形式：按二零零三年客戶地區分佈劃分

	美國 千港元	歐洲 千港元	加拿大 千港元	東南亞 千港元	其他國家 千港元	本集團 千港元
營業額	<u>870,360</u>	<u>61,202</u>	<u>60,337</u>	<u>24,572</u>	<u>4,605</u>	<u>1,021,076</u>
分部業績	<u>24,899</u>	<u>1,892</u>	<u>1,395</u>	<u>1,019</u>	<u>182</u>	<u>29,387</u>
不能分攤之其他收益						241
不能分攤之成本						<u>(49,300)</u>
經營虧損						(19,672)
財務費用						<u>(2,233)</u>
除稅前虧損						(21,905)
稅項						<u>(7,120)</u>
除稅後虧損						(29,025)
少數股東權益						<u>5,505</u>
股東應佔虧損						<u>(23,520)</u>
分部資產	135,656	3,742	6,781	16,161	2,006	164,346
不能分攤之資產						<u>382,715</u>
資產總值						<u>547,061</u>
不能分攤之負債						<u>279,017</u>
資本開支						17,266
折舊						18,006
商譽攤銷						1,286
永久紡織配額攤銷	398	—	—	—	—	398

2 營業額、收益及分部資料(續)

主要報告形式：按資產地區分佈劃分

	資產總值 二零零四年 千港元	資本開支 二零零四年 千港元
香港	162,756	446
印尼	170,405	2,929
萊索托	39,081	52
薩爾瓦多	30,793	40
越南	15,355	161
中國	69,791	52,952
	488,181	56,580
不能分攤之資產	1,287	
	489,468	

	資產總值 二零零三年 千港元	資本開支 二零零三年 千港元
香港	241,930	1,858
印尼	193,211	8,912
萊索托	49,611	1,257
薩爾瓦多	34,833	476
越南	17,219	2,847
中國	6,312	1,916
	543,116	17,266
不能分攤之資產	3,945	
	547,061	

3 經營虧損

經營虧損已計入及扣除下列各項：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
計入		
其他投資之未變現收益	289	560
出售固定資產之收益	49	—
匯兌收益淨額	666	—
扣除		
銷售存貨成本	791,971	860,226
配額開支	22,201	11,943
固定資產折舊	17,262	18,006
僱員成本(不包括董事酬金)(附註9)	167,961	168,529
經營租賃—土地及樓宇	10,547	9,175
壞賬撇銷	4,895	—
出售固定資產之虧損	—	7,210
固定資產撇銷	6,788	—
商譽攤銷	1,286	1,286
永久紡織配額攤銷	—	398
核數師酬金	1,692	1,869
匯兌虧損淨額	—	1,639

4 財務費用

須於五年內悉數償還之銀行貸款及
透支之利息

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
	3,011	2,233

5 稅項

香港利得稅乃根據年內估計應課稅溢利，按稅率17.5%(二零零三年：17.5%)計算準備。海外溢利之稅款乃根據年內估計應課稅溢利，按本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

(計入)／扣自綜合損益賬之稅項金額為：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
香港利得稅		
— 當期	379	5,001
— 以往年度(超額撥備)／撥備不足	(6,014)	16
海外稅項	1,357	2,493
遞延稅項暫時差異之產生(附註23)	388	(390)
稅項	(3,890)	7,120

本集團之除稅前虧損之稅項與採用本公司在之香港稅率所計算之理論性金額的差別如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
除稅前虧損	(46,347)	(21,905)
按稅率17.5%(二零零三年：17.5%)		
計算之稅項	(8,111)	(3,833)
其他國家之不同稅率之影響	3,866	2,059
毋須課稅之收入	(4,977)	(2,012)
就課稅而言不可扣稅之支出	2,512	7,592
未確認遞延稅項資產	8,834	3,329
已往年度利得稅(超額撥備)／撥備不足	(6,014)	16
其他	-	(31)
稅項	(3,890)	7,120

6 股東應佔虧損

股東應佔虧損於本公司之賬目內處理之數額為虧損48,000,000港元(二零零三年：虧損10,000港元)。

7 股息

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
已派付中期股息		
每股普通股零港仙(二零零三年：2.5港仙)	-	9,001
擬派付末期股息		
每股普通股零港仙(二零零三年：1港仙)	-	3,600
	<u>-</u>	<u>12,601</u>

8 每股虧損

每股虧損乃按本集團之股東應佔虧損40,908,000港元(二零零三年：虧損23,520,000港元)及年內已發行普通股之加權平均股數360,034,000股(二零零三年：360,034,000股)計算。

由於在截至二零零四年十二月三十一日止及二零零三年十二月三十一日止各年度，尚未行使之本公司購股權之行使價高於本公司股份於有關年度之每股平均公平價值，故此，並無計算於該等年度之每股攤薄虧損。

9 員工成本(不包括董事酬金)

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
薪金及酬金	163,317	160,300
解僱補償	3,115	5,780
退休金成本－強制性公積金計劃(附註)	1,529	2,449
	<u>167,961</u>	<u>168,529</u>

9 員工成本(不包括董事酬金)(續)

附註：

根據香港法例第485章強制性公積金計劃條例(「強積金條例」)，本集團在香港的公司已由二零零零年十二月一日起，替所有年齡介乎18至65歲之香港僱員加入強制性公積金計劃(「強積金計劃」)。

強積金計劃是一項根據信託安排成立並受香港法例監管之集成信託計劃。強積金計劃之資產乃與僱主、信託人及其他服務供應商之資產分開持有。僱主根據強積金條例所界定之僱員有關入息之5%向強積金計劃供款，惟每月為每名僱員作出之供款最多為1,000港元(「強積金供款」)。若僱員每月之有關入息超過4,000港元，則僱員亦須向強積金計劃作出相應款額之供款。強積金供款一旦支付予強積金計劃之核准信託人後，會全數及即時撥歸僱員之應計利益。應計利益之投資所得之投資收入或利潤(經計入該投資產生之任何虧損)亦即時撥歸僱員。

若僱員之基本月薪超過20,000港元，則彼等可按其月薪之5%、7.5%或10%作出自願性供款，本集團屆時須為該等僱員作出月薪之5%之自願性供款。於服務滿十年後，僱員有權取得本集團之所有自願性供款，如僱員服務滿三至九年，則可按30%至90%的遞增比例取得本集團之供款。倘僱員於全數取得本集團之供款前離開本集團，則本集團可將該筆被沒收供款用作降低其供款水平。於本年度內，本集團運用合共105,000港元(二零零三年：4,000港元)之被沒收供款。於年結日，尚餘零港元(二零零三年：1,000港元)可用於降低日後供款。

於綜合損益賬中扣除之強積金計劃費用乃本集團應付之強積金計劃供款。

除強積金計劃外，本集團於本年內並無向其僱員提供任何其他公積金計劃。

10 董事及高級管理層之酬金

(a) 董事酬金

年內應付予本公司董事之酬金總額如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
袍金		
獨立非執行董事	450	450
執行董事	400	400
	<u>850</u>	<u>850</u>
其他酬金		
基本薪金、房屋津貼、其他津貼 及實物利益	8,951	9,293
強積金計劃供款	332	332
	<u>9,283</u>	<u>9,625</u>
	<u><u>10,133</u></u>	<u><u>10,475</u></u>

董事酬金之範圍如下：

	董事人數	
	二零零四年	二零零三年
零 – 1,000,000港元	4	4
1,000,001 港元 – 1,500,000港元	1	1
2,500,001 港元 – 3,000,000港元	1	—
3,000,001 港元 – 3,500,000港元	—	1
4,000,001 港元 – 4,500,000港元	1	—
4,500,001 港元 – 5,000,000港元	—	1
	<u>7</u>	<u>7</u>

於年內，兩名董事放棄酬金294,000港元（二零零三年：零）。

10 董事及高級管理層之酬金(續)

(b) 五名最高薪人士

本集團之五名最高薪人士包括四名(二零零三年：三名)董事，彼等之酬金已於上文呈列之分析中反映。年內應付予餘下一名(二零零三年：兩名)人士之酬金如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
基本薪金、房屋津貼、其他津貼及 實物利益	1,040	1,990
強積金計劃供款	12	48
	<u>1,052</u>	<u>2,038</u>

酬金範圍如下：

	二零零四年 人數	二零零三年 人數
零 – 1,000,000港元	–	1
1,000,001港元 – 1,500,000港元	1	1
	<u>1</u>	<u>2</u>

11 商譽

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
成本	8,048	8,048
累計攤銷及減值虧損	(6,761)	(5,475)
賬面淨值	<u>1,287</u>	<u>2,573</u>
		千港元
於二零零四年一月一日		2,573
攤銷		<u>(1,286)</u>
於二零零四年十二月三十一日		<u>1,287</u>

12 固定資產

	本集團							
	租賃土地及樓宇				租賃裝修	廠房 設備及 機器	傢俬、 辦公室 設備 及汽車	合計
	於香港 持有	於中國 持有	於印尼 持有	於萊索托 持有				
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
成本或估值								
於二零零四年								
一月一日	19,201	-	53,289	8,567	12,982	52,427	26,950	173,416
匯兌調整	-	-	(25)	64	-	(3,066)	(155)	(3,182)
增添	-	13,088	144	-	13	41,160	2,175	56,580
出售	-	-	-	-	-	(1,207)	(289)	(1,496)
固定資產撇銷	-	-	-	-	(397)	(13,045)	(2,100)	(15,542)
重估	(651)	(160)	(10,867)	(511)	-	(1,442)	-	(13,631)
於二零零四年 十二月三十一日	18,550	12,928	42,541	8,120	12,598	74,827	26,581	196,145
累計折舊及								
減值虧損								
於二零零四年								
一月一日	-	-	-	-	9,456	-	16,165	25,621
於本年度扣除	651	160	2,727	511	1,018	9,232	2,963	17,262
出售	-	-	-	-	-	(752)	(112)	(864)
固定資產撇銷	-	-	-	-	(369)	(7,038)	(1,347)	(8,754)
重估	(651)	(160)	(2,727)	(511)	-	(1,442)	-	(5,491)
於二零零四年 十二月三十一日	-	-	-	-	10,105	-	17,669	27,774
賬面淨值								
於二零零四年								
十二月三十一日	18,550	12,928	42,541	8,120	2,493	74,827	8,912	168,371
於二零零三年								
十二月三十一日	19,201	-	53,289	8,567	3,526	52,427	10,785	147,795

12 固定資產(續)

上述資產於二零零四年十二月三十一日之成本或估值分析如下：

	租賃土地及樓宇				租賃裝修 千港元	廠房 設備及 機器 千港元	傢俬、 辦公室 設備 及汽車 千港元	合計 千港元
	於香港 持有 千港元	於中國 持有 千港元	於印尼 持有 千港元	於萊索托 持有 千港元				
按成本	-	-	-	-	12,598	-	26,581	39,179
按二零零四年估值	18,550	12,928	42,541	8,120	-	74,827	-	156,966
	<u>18,550</u>	<u>12,928</u>	<u>42,541</u>	<u>8,120</u>	<u>12,598</u>	<u>74,827</u>	<u>26,581</u>	<u>196,145</u>

上述資產於二零零三年十二月三十一日之成本或估值之分析如下：

	租賃土地及樓宇				租賃裝修 千港元	廠房 設備及 機器 千港元	傢俬、 辦公室 設備 及汽車 千港元	合計 千港元
	於香港 持有 千港元	於中國 持有 千港元	於印尼 持有 千港元	於萊索托 持有 千港元				
按成本	-	-	-	-	12,982	-	26,950	39,932
按二零零三年估值	19,201	-	53,289	8,567	-	52,427	-	133,484
	<u>19,201</u>	<u>-</u>	<u>53,289</u>	<u>8,567</u>	<u>12,982</u>	<u>52,427</u>	<u>26,950</u>	<u>173,416</u>

12 固定資產(續)

附註：

(a) 本集團於土地及樓宇之權益按其賬面淨值分析如下：

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
於香港持有：		
租約年期介乎10至50年	18,550	19,201
於中國持有：		
租約年期介乎10至50年	12,928	—
於印尼持有：		
租約年期介乎10至50年	42,541	53,289
於萊索托持有：		
租約年期少於10年	8,120	8,567
	82,139	81,057

- (b) 位於香港之租賃土地及樓宇於二零零四年十二月三十一日由獨立物業估值師威格斯(香港)有限公司按公開市值重估。
- (c) 於印尼之固定資產包括租賃土地及樓宇、廠房設備及機器，經由VPC Asia Pacific Holding之成員公司PT VPC Hagai Sejahtera(印尼獨立合資格測量師)於二零零四年十二月三十一日重估。土地及樓宇按公開市值重估。廠房設備及機器按折舊重置成本重估。折舊重置成本乃根據類似資產之現行市價評估，經考慮過往及現時之維修政策及重建歷史後，扣減因現時狀況、使用、年期、殘破或陳舊狀況而產生之應計折舊。
- (d) 於萊索托之固定資產包括租賃土地及樓宇、廠房設備及機器，經由Japie Van Dlerk(萊索托獨立合資格測量師)於二零零四年十二月三十一日重估。土地及樓宇按公開市值重估。廠房設備及機器按折舊重置成本重估。折舊重置成本乃根據類似資產之現行市價評估，經考慮過往及現時之維修政策及重建歷史後，扣減因現時狀況、使用、年期、殘破或陳舊狀況而產生之應計折舊。
- (e) 倘於香港、中國、印尼及萊索托之租賃土地及樓宇以及廠房設備及機器按成本值減累計折舊列賬，則載入集團賬目之賬面值將分別為25,731,000港元、12,928,000港元、15,921,000港元、8,120,000港元及74,827,000港元(二零零三年：26,381,000港元、零港元、18,530,000港元、8,569,000港元及52,427,000港元)。

13 於附屬公司之投資

	本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
按成本值列賬之投資：非上市股份	165,939	165,939
減值虧損撥備	(48,000)	—
	117,939	165,939

主要附屬公司之詳細資料載於賬目附註27。

14 投資證券

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
股票證券 於香港上市，按成本值	2,125	2,125
市值	3,063	2,450

15 存貨，按成本值

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
原材料	70,820	82,812
半製成品	38,834	25,718
製成品	25,223	9,379
付運中貨品	9,152	16,429
	144,029	134,338

16 貿易及其他應收款項

	本集團		本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
貿易應收款項(附註)	70,834	149,962	-	-
預付款項、按金及其他 應收款項	15,820	16,944	745	684
	86,654	166,906	745	684

16 貿易及其他應收款項(續)

附註：

本集團大部份營業額之信貸期介乎即期至90日。餘下之營業額並無特定信貸期。貿易應收款項之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
30日內	50,439	86,824
31-60日	11,100	19,540
61-90日	1,564	33,579
超過90日	7,731	10,019
	<u>70,834</u>	<u>149,962</u>

17 其他投資

投資於單位信託基金：
於香港以外上市，按市值

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
	<u>8,821</u>	<u>7,949</u>

18 貿易及其他應付款項

	本集團		本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
貿易應付款項	101,514	97,470	-	-
其他應付款項及應計費用	25,331	42,390	460	270
	<u>126,845</u>	<u>139,860</u>	<u>460</u>	<u>270</u>

18 貿易及其他應付款項(續)

貿易應付款項之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
30日內	83,134	57,726
31-60日	4,702	16,484
61-90日	2,146	7,552
超過90日	11,532	15,708
	<u>101,514</u>	<u>97,470</u>

19. 銀行貸款

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
須於一年內悉數償還之銀行貸款(附註a)		
— 有抵押(附註b)	33,526	32,691
— 無抵押	47,299	76,432
	<u>80,825</u>	<u>109,123</u>
須於二至五年內悉數償還之銀行貸款		
— 有抵押(附註b)	23,400	—
	<u>23,400</u>	<u>—</u>
	<u>104,225</u>	<u>109,123</u>

附註：

- (a) 須於一年內悉數償還之銀行貸款包括有抵押信託收據貸款25,726,000港元(二零零三年：32,691,000港元)及無抵押信託收據貸款47,299,000港元(二零零三年：76,432,000港元)。
- (b) 本集團賬面值合共約19,000,000港元(二零零三年：19,000,000港元)之若干租賃土地及樓宇已抵押作為上述有抵押銀行貸款之抵押品。

20 股本

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
法定		
2,000,000,000股每股面值0.10港元之普通股	200,000	200,000
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
已發行及繳足		
360,034,000股每股面值0.10港元之普通股	36,003	36,003

購股權

(a) 於二零零零年二月二十三日採納之購股權計劃(「舊計劃」)

本公司當時唯一股東於二零零零年二月二十三日批准舊計劃，據此，本公司董事獲授權授予本公司或其附屬公司之董事或全職僱員購股權以認購本公司之股份。按根據舊計劃授出之購股權有關之股份數目以面值計，最多不可超過本公司不時已發行股本(就此而言，不包括行使根據舊計劃授出之任何購股權而發行之股份)之10%。於二零零一年八月三十一日，本公司董事根據舊計劃之條款授予本公司及其附屬公司之若干全職僱員(包括執行董事)可按每股股份0.906港元之價格認購合共36,000,000股股份之購股權。於二零零四年十二月三十一日，31,616,000股可於二零零二年九月一日至二零零五年八月三十一日行使之購股權尚未行使。

儘管舊計劃已予以終止，並且已於二零零二年五月八日採納新購股權計劃(附註20(b))，惟舊計劃之條款仍然有效，而所有於前述終止前授出而尚未行使之購股權將根據舊計劃之條款仍然有效及可予行使。

20 股本(續)

購股權(續)

(a) 於二零零零年二月二十三日採納之購股權計劃(「舊計劃」)(續)

在舊計劃下尚未行使之購股權數目於年內之變動如下：

	二零零四年	二零零三年
於一月一日	34,016,000	35,466,000
已失效	(2,400,000)	(1,450,000)
於十二月三十一日	31,616,000	34,016,000

附註：

(i) 年內並無購股權獲行使(二零零三年：年內並無購股權獲行使)。

(ii) 於二零零四年十二月三十一日尚未行使之購股權之條款載列如下：

屆滿日期	行使價 港元	購股權數目	
		二零零四年	二零零三年
董事 二零零五年八月三十一日	0.906	20,000,000	20,000,000
持續合約僱員 二零零五年八月三十一日	0.906	11,616,000	14,016,000
		31,616,000	34,016,000

(b) 於二零零二年五月八日採納之購股權計劃(「新計劃」)

新計劃已於二零零二年五月八日舉行之本公司股東週年大會上批准及採納。

根據新計劃，本公司董事獲授權可授予本公司或其附屬公司之合資格參與者購股權，以按照新計劃條款規定之價格認購本公司之股份。新計劃涉及之可供發行股份數目合共4,350,000股，佔本公司於二零零四年十二月三十一日之已發行股本之1.21%。

年內概無根據新計劃授出購股權。

21 股本及儲備

	本集團						總計 千港元
	股本	匯兌 波動儲備 (附註1(b)(ii))	固定資產 重估儲備 (附註22)	合併儲備 (附註(a))	股份溢價	保留盈利 (附註1(b)(ii))	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零零四年一月一日	36,003	(39,458)	55,689	(200)	36,889	179,121	268,044
換算海外附屬公司賬目產生之							
匯兌差額	-	(5,753)	-	-	-	(6,490)	(12,243)
重估虧絀(附註22)	-	-	(6,082)	-	-	-	(6,082)
年度虧損	-	-	-	-	-	(40,908)	(40,908)
已派付二零零三年末期股息 (附註7)	-	-	-	-	-	(3,600)	(3,600)
於二零零四年十二月三十一日	36,003	(45,211)	49,607	(200)	36,889	128,123	205,211
於二零零三年一月一日	36,003	(42,505)	63,719	(200)	36,889	214,690	308,596
換算海外附屬公司賬目產生之							
匯兌差額	-	3,047	-	-	-	4,153	7,200
重估虧絀(附註22)	-	-	(8,030)	-	-	-	(8,030)
年度虧損	-	-	-	-	-	(23,520)	(23,520)
已派付二零零二年末期股息	-	-	-	-	-	(7,201)	(7,201)
已派付二零零三年中期股息 (附註7)	-	-	-	-	-	(9,001)	(9,001)
於二零零三年十二月三十一日	36,003	(39,458)	55,689	(200)	36,889	179,121	268,044
組成如下：							
二零零三年十二月三十一日							
保留盈利						175,521	
擬派付二零零三年末期股息 (附註7)						3,600	
於二零零三年十二月三十一日						179,121	

21 股本及儲備(續)

	本公司				
	股本 千港元	繳入盈餘 (附註(b)) 千港元	股份溢價 千港元	保留盈利 (包括擬派 付股息) 千港元	總計 千港元
於二零零四年一月一日	36,003	165,739	36,889	18,056	256,687
年度虧損	-	-	-	(48,000)	(48,000)
已派付二零零三年末期股息 (附註7)	-	-	-	(3,600)	(3,600)
於二零零四年十二月三十一日	36,003	165,739	36,889	(33,544)	205,087
於二零零三年一月一日	36,003	165,739	36,889	34,268	272,899
年度虧損	-	-	-	(10)	(10)
已派付二零零二年末期股息	-	-	-	(7,201)	(7,201)
已派付二零零三年中期股息 (附註7)	-	-	-	(9,001)	(9,001)
於二零零三年十二月三十一日	<u>36,003</u>	<u>165,739</u>	<u>36,889</u>	<u>18,056</u>	<u>256,687</u>
組成如下：					
二零零三年十二月三十一日保留盈利				14,456	
擬派付二零零三年末期股息(附註7)				<u>3,600</u>	
於二零零三年十二月三十一日				<u>18,056</u>	

21 股本及儲備(續)

附註：

- (a) 本集團之合併儲備乃指購入之一間附屬公司股份面值與本公司用作交換而發行股份之面值之差額。
- (b) 本公司之繳入盈餘乃指收購該附屬公司之綜合股東資金與本公司用作交換而發行股份之面值之差額。

22 固定資產重估儲備

	本集團		
	於印尼之租賃 土地及樓宇 千港元	廠房設備 及機器 千港元	總計 千港元
於二零零四年一月一日	42,543	13,146	55,689
重估虧絀	(6,082)	-	(6,082)
於二零零四年十二月三十一日	36,461	13,146	49,607
於二零零三年一月一日	42,824	20,895	63,719
重估虧絀	(281)	(7,749)	(8,030)
於二零零三年十二月三十一日	42,543	13,146	55,689

23 遞延稅項

遞延稅項乃按負債法，採用主要稅率17.5%(二零零三年：17.5%)就臨時差額作出全數撥備。海外附屬公司之遞延稅項乃按本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

遞延稅項資產／(負債)賬目之變動如下：

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
於一月一日	402	—
匯兌差額	(49)	12
(扣自)／計入損益賬之遞延稅項(附註5)	(388)	390
	<u> </u>	<u> </u>
於十二月三十一日	<u><u>(35)</u></u>	<u><u>402</u></u>

遞延所得稅項資產僅會於有關之稅項利益有可能透過未來應課稅溢利變現，而就結轉稅項虧損確認。可供本集團結轉用以抵銷日後應課稅收入之未確認稅項虧損為79,307,000港元(二零零三年：25,430,000港元)。

年度內之遞延稅項資產及負債變動(於抵銷同一稅項管轄區之結餘前)如下：

來自加速稅項折舊之遞延稅項負債

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
於一月一日	970	—
計入損益賬	454	959
匯兌差額	(85)	11
	<u> </u>	<u> </u>
於十二月三十一日	<u><u>1,339</u></u>	<u><u>970</u></u>

23 遞延稅項(續)

來自稅項虧損之遞延稅項資產

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
於一月一日	1,372	—
計入損益賬	66	1,349
匯兌差額	(134)	23
於十二月三十一日	<u>1,304</u>	<u>1,372</u>
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
遞延稅項資產	1,304	1,372
遞延稅項負債	(1,339)	(970)
	<u>(35)</u>	<u>402</u>

24 綜合現金流轉表附註

(a) 除稅前虧損與經營活動現金流入／(流出)淨額之對賬

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
除稅前虧損	(46,347)	(21,905)
固定資產折舊	17,262	18,006
商譽攤銷	1,286	1,286
永久紡織配額攤銷	-	398
壞賬撇銷	4,895	-
出售固定資產之(收益)／虧損	(49)	7,210
固定資產撇銷	6,788	-
其他投資之未確認收益	(289)	(560)
利息收入	(1,785)	(1,114)
利息支出	3,011	2,233
營運資金變動前之經營(虧損)／溢利	(15,228)	5,554
存貨(增加)／減少	(11,151)	467
貿易及其他應收款項減少／(增加)	74,861	(47,847)
貿易及其他應付款項(減少)／增加	(12,365)	35,418
經營活動現金流入／(流出)淨額	36,117	(6,408)

(b) 年內融資變動分析

	股本(包括溢價)		銀行貸款		少數股東權益	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
於一月一日	72,892	72,892	109,123	68,743	2,596	6,040
新增銀行貸款	-	-	346,459	346,739	-	-
償還銀行貸款	-	-	(351,357)	(306,359)	-	-
少數股東應佔 溢利及儲備	-	-	-	-	(1,869)	(5,928)
少數股東於附屬 公司之投資	-	-	-	-	25,767	2,458
匯兌差額	-	-	-	-	(5)	26
於十二月三十一日	72,892	72,892	104,225	109,123	26,489	2,596

25 或然負債

	本集團		本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
為附屬公司之銀行貸款 及透支提供擔保	-	-	104,225	109,123
具有追索權之貼現票據	11,981	12,801	-	-
	<u>11,981</u>	<u>12,801</u>	<u>104,225</u>	<u>109,123</u>

管理層預期上述在日常業務產生之銀行及其他擔保將不會引致重大負債。

26 承擔

(a) 有關本集團於一間附屬公司之權益及收購固定資產之資本承擔如下：

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
已簽約但未撥備		
— 於一間附屬公司之權益	-	25,753
— 收購固定資產	-	67
	<u>-</u>	<u>25,820</u>

(b) 經營租賃承擔

本集團根據不可撤銷經營租賃而須於未來就土地及樓宇支付之最低租金總額如下：

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
一年內	4,324	9,812
一年後但不遲於五年	9,504	10,690
五年後	10,605	11,947
	<u>24,433</u>	<u>32,449</u>

27 附屬公司

本公司於二零零四年十二月三十一日之主要附屬公司詳列如下：

公司名稱	註冊成立/ 經營地點	主要業務	已發行 股本資料	所持權益 百分比
直接持有之附屬公司：				
Topwell Group Development Ltd.	英屬處女群島	投資控股	1,000股 每股面值1美元 之普通股	100
間接持有之附屬公司：				
Best Sphere Group Limited	英屬處女群島	投資控股	1股面值1美元 之普通股	100
近旺有限公司	香港	成衣貿易、 市場推廣 及提供 管理服務	4,000,000股 每股面值1港元 之普通股	100
Carry Wealth (South Africa) Investment Limited	英屬處女群島	投資控股	1股面值1美元 之普通股	100
Charter Row Group Limited	英屬處女群島	投資控股	1股面值1美元 之普通股	100
Charter, S.A. de C.V.	薩爾瓦多	生產針織上衣	200股每股面值 114.28美元 之股份	100
Dragon Vision Limited	英屬處女群島	投資控股	1股面值1美元 之普通股	100
Giant Sage Investments Limited	英屬處女群島	投資控股	1股面值1美元 之普通股	100

27 附屬公司(續)

公司名稱	註冊成立/ 經營地點	主要業務	已發行 股本資料	所持權益 百分比
Gold Clipper Trading Limited	英屬處女群島	投資控股	1股面值1美元之普通股	100
國威興業有限公司	香港	投資控股	100股每股面值1港元之普通股	100
保萬德有限公司	香港	持有物業	2股每股面值1港元之普通股	100
Times King Limited	英屬處女群島	投資控股	1股面值1美元之普通股	100
Topwell Investment (Asia) Limited	英屬處女群島	投資控股	1股面值1美元之普通股	100
Topwell Investments Ltd.	英屬處女群島	投資控股	1股面值1美元之普通股	100
東莞國興製衣有限公司*	中國 獨資經營企業	生產和銷售針織、梭織及毛織服裝	5,000,000港元	100
PT Aneka Garmentama Indah*	印尼	生產梭織襯褲	6,000股 每股面值1百萬 印尼盾之普通股	95

27 附屬公司(續)

公司名稱	註冊成立/ 經營地點	主要業務	已發行 股本資料	所持權益 百分比
PT Caterindo Garment Industri*	印尼	生產針織上衣	15,000股 每股面值1百萬 印尼盾之普通股	95
耀晴有限公司	香港/萊索托	生產針織上衣	1,000,000股 每股面值1港元 之普通股	70
Sino Precision Limited	英屬處女群島	投資控股	1,000股每股 面值1美元之 普通股	66.7
恒城服裝有限公司	香港	提供管理服務	10,000股每股面值 1港元之普通股	51
怡傲有限公司	香港	成衣產品之 貿易及採購	5,000,000股每股面值 1港元之普通股	51
Molax Vina Co., Ltd.	越南	生產針織上衣	400,000美元	51
山東魏橋恒富針織 印染有限公司*	中國 中外合資企業	針織布之織造、 染色及整理	8,250,000美元	40

* 並非由羅兵咸永道會計師事務所審核賬目之附屬公司。並非由羅兵咸永道會計師事務所審核賬目之附屬公司之淨資產總值佔本集團於二零零四年十二月三十一日之總資產約42%(二零零三年：20%)。

28 核准賬目

賬目於二零零五年三月十七日獲董事會核准。